8
2

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

08 февраля 2013 г.                         с. Степное                      № 20-р
Об оценке деятельности органов местного самоуправления Степновского муниципального района Ставропольского края по итогам 2011 года и задачах по подготовке доклада главы Степновского муниципального района Ставропольского края за 2012 год

1. Принять к сведению информацию начальника отдела экономического развития администрации Степновского муниципального района Ставропольского края об итогах оценки деятельности органов местного самоуправления Степновского муниципального района Ставропольского края по итогам 2011 года (прилагается).

2. Обратить внимание начальников отделов и управлений администрации Степновского муниципального района Ставропольского края, начальника муниципального казенного учреждения «Центр обслуживания системы образования» Степновского муниципального района Ставропольского края на:
1) качество подготовки статистической информации, предоставляемой в органы государственной власти Ставропольского края и территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Ставропольскому краю и используемой в оценке деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ставропольского края;
2) своевременность выполнения распоряжения администрации Степновского муниципального района Ставропольского края от 08 декабря 2009 г. № 259-р «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» в части проведения мониторинга значений показателей, используемых для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Степновского муниципального района Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Степновского муниципального района Ставропольского края Панченко В.П.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий полномочия главы

Степновского муниципального района

Ставропольского края по руководству

администрацией Степновского

муниципального района

Ставропольского края
заместитель главы администрации

Степновского муниципального

района Ставропольского края                                                     В.П.Панченко
ИНФОРМАЦИЯ

об итогах оценки деятельности органов местного самоуправления

Степновского муниципального района Ставропольского края

по итогам 2011 года

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» подведены результаты мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ставропольского края за 2011 год. Степновский муниципальный район Ставропольского края (далее – район) среди муниципальных районов Ставропольского края  занял 24 место (по итогам 2010 г.- 18 место). По сравнению с 2010 годом позиции района были  снижены по всем разделам, за исключением – разделов «экономическое развитие» и «муниципальное управление».

В экономическом развитии обеспечена положительная динамика производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств на 10 процентов, темпов роста оборота розничной торговли – на 47,2 процента. За год объем производства скота и птицы на убой (в живом весе) вырос на 23 процента, объем отгруженной продукции собственного производства по промышленным видам деятельности – на 14,9 процента.

Повысилась экономическая эффективность и финансовая устойчивость обследуемых предприятий. По итогам 2011 года положительный финансовый результат составил 28,2 млн. рублей, общее количество прибыльных организаций составило 80 процентов, в то время как в 2010 году - лишь 50%.

Темп роста реальной заработной платы по району составил  111,3 процента, среднемесячная номинальная начисленная заработная плата сложилась в сумме 11262 рубля или 115 процентов к уровню 2010 года. Средняя продолжительность периода с даты подачи заявки на предоставление земельного участка до даты принятия решения о предоставления земельного участка для строительства осталась на уровне 2010 года и составила 21 день при среднекраевом показателе 88 дней. Средняя продолжительность периода с даты подачи заявки на получение разрешения на строительство до даты получения на строительства составила 9 дней, что соответствует среднекраевому значению. Доля дорог района, не отвечающих нормативным требованиям, составила 32 процента, что соответствует 8 результату в крае.

Ежегодно растет количество субъектов малого и среднего предпринимательства. В 2011 году из числа занятых в экономики района доля  занятых предпринимательской деятельностью составила 64,6 процента, количество субъектов малого и среднего предпринимательства составило 344 единицы на 10 тыс. человек населения. С 1 до 11,9 процентов увеличилась доля годового объема заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, размещенных у субъектов малого предпринимательства в общем годовом объеме муниципальных заказов. На развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства из бюджета Степновского муниципального района Ставропольского края направлено 335,8 тыс. рублей, что в 2,9 раза выше уровня 2010 года.
Значительное влияние на рейтинговую оценку оказало снижение результатов по следующим показателям:

 производство: зерна и зернобобовых - на 2 процента; молока – на 60 процентов; шерсти – на 25 процентов;

общий объем инвестиций в основной капитал по  крупным и средним организациям - на 22,5 процента; в том числе объем инвестиций в расчете на одного жителя района (за исключением бюджетных средств) – на 31 процент.

В 2011 году были продолжены системные преобразования в здравоохранении на основании реализации программы модернизации, приоритетного национального проекта «Здоровье».

Охват населения от 17 лет и старше профилактическими медицинскими осмотрами в целях выявления:

 туберкулеза увеличился с 67,3 до 84,3 процентов;

 злокачественных образований увеличился с 0,7 до 5,7 процентов.

Объем  медицинской помощи, предоставляемой в расчете на одного жителя, составил:

по стационарной медицинской помощи – 1,86 койко-дня при нормативе 1,8 койко-дня;

по амбулаторной помощи - 8,25 посещения при среднем по краю - 7,32 посещения.

Обеспеченность койками составила 58,1единицы на 10 тыс. человек населения при средней обеспеченности по краю - 48,7 единицы (6 позиция в крае).

Одним из инструментов оценки состояния общественного здоровья и раннего выявления заболевания является дополнительная диспансеризация работающего населения. Уровень выполнения плановых показателей в районе в 2011 году составил 100 процентов.
Коэффициент рождаемости (число родившихся на 1000 человек населения) составил 13,5, коэффициент смертности (в расчете на 1000 человек)- 10,3, что соответствует 4 и 3 позициям в крае.

Среднемесячная номинальная заработная плата врачей составила 27193 рубля, что соответствует шестой позиции в рейтинговой оценке.

Вместе с тем, в районе остается одной из низких обеспеченность врачами. Численность врачей (физических лиц) в муниципальном учреждении здравоохранения на 10 тыс. человек населения в 2011 году составила 12,2 при среднекраевом значении - 28,9. Увеличилась смертность населения трудоспособного возраста с 346,6 до 366,4 случаев на 100 тыс. человек населения.

Объем скорой медицинской помощи составил лишь 0,21 посещения при среднекраевом показателе 0,33 посещения. Несмотря на увеличение доли бюджетных средств, направляемых на здравоохранение района, с 6,46 до 7,83 процентов, в крае это один из низких показателей.

В итоге по показателям, характеризующим уровень развития здравоохранения, район опустился с 16 места в 2010 году на 25 место в 2011 году.

В сфере образования были продолжены направления по обеспечению качественного и доступного образования, укреплению материально-технической базы, решению социальных проблем отрасли.

Увеличена доля бюджетных средств, направляемых на дошкольное образование, с 10,5 до 11,1 процентов, общее образование с 29,5 до 29,6 процентов. Объем средств, направляемых на увеличение стоимости основных средств в общем образовании, увеличен  в 5 раз и составил 10,8 млн. рублей, в дошкольном образовании –  на 1 процент и составил 1,1 млн. рублей.

Доля лиц с высшим профессиональным образованием в дошкольных образовательных учреждениях увеличилась с 31 до 33 процентов. Снижена на 0,4 процентных пункта доля детей, состоящих в очереди для определения в детсады.

Увеличилась численность детей, получающих услуги по дополнительному образованию, с 972 до 1035 человек.

Отрицательное влияние на рейтинговую оценку оказало снижение результатов по следующим показателям:

 доля  выпускников средних школ, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике,- со 100 до 98,6 процентов.

доля учителей, имеющих стаж педагогической работы до 5 лет,-  с 12 до 11,6 процентов;

среднемесячная заработная плата учителей - на 0,2 процента.
В итоге по показателям, характеризующим уровень развития дошкольного, общего и дополнительного образования, район занял 24 место против 11 места в 2010 году.

Удельный вес населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в течение 2011 года увеличился и составил 21,7 процента (2 позиция в краевой рейтинговой оценке). Обеспеченность спортивными залами составляет 41 процент от нормативной потребности при среднекраевом значении 33 процента, плоскостными спортивными сооружениями – 85 процентов при среднекраевом значении 58,8 процента (в итоге 6 позиция в крае). Доля объема расходов средств бюджета района на физическую культуру и спорт не изменилась и составила 0,3 процента при среднекраевом показателе 0,54 процента.

В результате оценки уровень развития физической культуры и спорта в районе соответствует 6 месту в крае против 5 – в 2010 году.

По разделу «Жилищное строительство» итоги подводись впервые, район занял 17 место. За счет всех источников финансирования введено в действие 4402 кв. м жилья, что составило 109  процентов к уровню предыдущего года, общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, увеличилась с 18,8 до 19,2 кв. м (28 место) при среднекраевом показателе 21,2 кв.м. Количество жилых домов в расчете на 1 тыс. человек населения увеличилось на 2 процента и составило 284.

В 2011 году все предприятия района, относящиеся к виду экономической деятельности «Оказание услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства», сработали с прибылью. Уровень собираемости платежей за потребленные жилищно-коммунальные услуги составил 100 процентов.

Установка приборов учета потребления услуг позволило увеличить долю тепловой энергии, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой на территории района, с 32,3 до 40 процентов. В то же время повысилось потребление газа, воды без приборов учета на 6,6 процента и 26,5 процента соответственно. Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов в их общей протяженности увеличилась с 57,3 до 71 процента.

В итоге по показателям, характеризующим уровень развития жилищно-коммунального хозяйства, район занял 13 место.

Реализация мероприятий энергосбережения позволила снизить удельный вес потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах:

тепловой энергии - на 55 процентов;

холодной воды – на 43 процента;

природного газа - на 36 процентов.

По муниципальным учреждениям  Степновского муниципального района Ставропольского края в расчете на 1 жителя района повышено потребление электрической энергии на 2 процента, холодной воды – на 22 процента, природного газа - на 31 процент, тепловой энергии - на 25 процентов.

По разделу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» район занял 10 место.

Одним из критериев эффективности муниципального управления является укрепление бюджета муниципального образования. За отчетный период объем расходов бюджета Степновского муниципального района Ставропольского края в расчете на одного жителя увеличился на 14 процентов и составил 18,3 тыс. рублей  при среднекраевом значении - 16,1 тыс. рублей.

В 7 раз увеличилась доля расходов бюджета Степновского муниципального района Ставропольского края, формируемых в рамках реализации районных целевых программ.

Вместе с тем, доля бюджетных инвестиций на увеличение основных средств в общем объеме расходов бюджета Степновского муниципального района снизилась на 1,8 процентных пункта и составила 5 процентов при среднекраевом показателе 7,4 процента (15 позиция в крае).

Снизилась доля налоговых и неналоговых доходов с 24,2 до  23,9 процентов.  Содержание одного работника органов местного самоуправления района в расчете на одного жителя составило 1074,4 рубля, что составляет 178 процентов среднекраевого значения.

Доля трудоустроенных граждан, обратившихся за содействием в районную службу занятости населения, повысилась с 32,9 до 35,8 процентов при среднекраевом значении 47,7 процента.

На 25,9 процентных пункта возросла доля населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, и достигла 56,6 процента.

По разделу «Муниципальное управление» район занял 17 место против 25 места в 2010 году.

Оценка работы органов местного самоуправления района показала, что по многим показателям наблюдается положительная динамика как в отраслях экономики, так и в социальной сфере. В то же время есть ряд направлений, где необходимо активизировать деятельность и  в первую очередь выявив причины снижения значений показателей.

Немаловажное значение имеет проведение отделами и управлениями администрации Степновского муниципального района, муниципальными учреждениями Степновского муниципального района мониторинга результатов по итогам первого полугодия и 9 месяцев с целью принятия мер, направленные на достижение поставленных целей и недопущению снижения достигнутых значений.

В настоящее время перед отделами и управления администрации Степновского муниципального района, муниципальным казенным учреждением «Центр обслуживания системы образования» Степновского муниципального района Ставропольского края стоит задача качественной подготовки статистической информации, предоставляемой в федеральную статистику и органы государственной власти Ставропольского края по итогам 2012 года.

Начальник отдела экономического

развития администрации

Степновского муниципального района

Ставропольского края                                                                Н.А.Григорьева